K : Copie du XVe siècle : ACA, Còdex de Ripoll, 38, ff. 19v-20v. 

L : Copie du XVe siècle : ACA, Còdex de Ripoll, 82, ff. 49r-50r. 

M : Copie du XVe siècle : ACA, Còdex de la Generalitat, 2, ff. 149v-150v. 

N : Copie du XVe siècle : BEsc., cod. Z. j. 3, ff. 155. 

O : Copie du XVe siècle : BEsc., cod. Z. j. 4, ff. 56r-57v. 

 P : Copie du XVe siècle : BEsc., cod. D. ij. 12, ff. 60v-61r. 

 Q : Copie du XVe siècle : ACU, Ms. 2.101, ff. 165. 

R : ACA, Colección de Códices I, f. 144v. 

  S : ACA, Colección de Códices IX, ff. 28. 

  T : AMB, cod. Antiquiori, ff. 77. 

  U : BEsc, cod. D.II, f. 60v. 

a : Publ. : DJA, t. 1, p. 360-361, n° 217. 

b : Publ. : MARCA, col. 1428-1432. 

c : Publ. : GONZALVO i BOU (Gener), Les constitucions de Pau i Treva de Catalunya (segles XI-XIII), 

Barcelone, Generalitat de Catalunya, 1994, p. 182-191, n° 28. 

 d : Publ. : CARAVYC, vol. 1, t. 1, p. 131. Transcription tirée de cet ouvrage. 

285 a : article 18. 

119 

XV. Item statuimus quod per quamlibet286 civitatem et loca instituantur duo probi homines 

et fideles secundum magnitudinem civitatis et loci et unus clericus fidelis, qui sacramento 

astringantur coram populo quod predictum statutum in omnibus fideliter exequatur287. Et si 

forte in hiis exequendis reperti fuerint culpabiles, puniantur a domino pena corporis et averii288. 

Hoc idem jurent Vicarius et bajulus locorum, et eadem pena puniantur. 

XVII. Item statuimus quod289 nullus debitor teneatur solvere suo creditori nomine usurarum 

nisi XII290 aureas291 pro .C. in anno et .XII. solidos pro centum, et non plures ; et secundum 

hanc quantitatem solvat de aureis quilibet suo creditori. Judei vero accipiant pro C. solidos 

viginti292 in anno et non plures ; et si plus acceperint sint incursi nobis293 cum corporibus et 

averis. Et si forte debitores querimoniam ecclesie fecerint, currant eos per villam flagellando294 

et amittant295 penitus peticionem. 

45- Barcelone, 30 septembre 1236 

Jacques Ier concéda aux juifs de Barcelone et de Catalogne que, toutes les fois qu'un procès 

était intenté par un chrétien contre un juif, les témoignages produits contre ce dernier n’étaient 

valables à titre de preuve, que s'ils émanaient à la fois d'un chrétien et d'un juif. 

 ACA, Cartas reales, 38, f. 2r. 

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 12. 

 b : Com. : MAÑÉ, p. 2, n° 4. 

46- 13 août 1237 

Charte de peuplement octroyée par Ramon de Sentmenat, châtelain de Sentmenat, aux 

habitants de Castles dans laquelle il les autorisait à composer et à résoudre leurs conflits à